

# Serviços Autónomos

## Demonstração dos Resultados

Setembro de 2008 \*



## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Instituição:

**Total Serviços Autônomos**



unidade: euros

Demonstração dos Resultados			
Rubricas	Set-07	Set-08	Var. % 07 / 08
<b>Proveitos</b>			
711 - Vendas	0	0	
712 - Prestações de Serviços	30.726.752	32.006.828	4,2%
72 - Impostos	454.808	236.419	-48,0%
73 - Proveitos Suplementares	40.134	18.320	-54,4%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	82.322.540	91.950.654	11,7%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	349.720	486.355	39,1%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	3.562	51.364	1341,9%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	799.269	2.375.884	197,3%
<b>Total dos Proveitos</b>	<b>114.696.785</b>	<b>127.125.824</b>	<b>10,8%</b>
<b>Custos Totais</b>			
<b>61 - C. M. V. M. C.</b>	<b>18.626.626</b>	<b>13.528.048</b>	<b>-27,4%</b>
612-Mercadorias	0	0	
<b>616-Matérias de consumo</b>	<b>18.626.626</b>	<b>13.528.048</b>	<b>-27,4%</b>
- Produtos farmacêuticos	12.781.731	8.840.709	-30,8%
- Material de consumo clínico	5.071.903	4.061.408	-19,9%
- Outras matérias de consumo	772.993	625.930	-19,0%
<b>62 - Fornec. e Serviços Externos</b>	<b>28.440.625</b>	<b>20.764.869</b>	<b>-27,0%</b>
<b>621-Subcontratos</b>	<b>491.863</b>	<b>389.173</b>	<b>-20,9%</b>
<b>622- Fornecimentos e Serviços</b>	<b>27.948.762</b>	<b>20.375.696</b>	<b>-27,1%</b>
- Fornecimentos e Serviços I	2.072.707	2.568.664	23,9%
- Fornecimentos e Serviços II	11.005.274	6.404.191	-41,8%
- Fornecimentos e Serviços III	13.971.280	11.003.124	-21,2%
- Outros fornec. e serviços	899.501	399.717	-55,6%
<b>63 - Transf. Correntes Concedidas</b>	<b>3.156.008</b>	<b>122.700</b>	<b>-96,1%</b>
<b>64 - Custos com o pessoal</b>	<b>25.588.291</b>	<b>26.945.512</b>	<b>5,3%</b>
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	19.830.162	20.488.674	3,3%
- Suplementos de Remunerações	3.062.221	2.855.201	-6,8%
- Encargos Sobre Remunerações	1.747.583	2.523.266	44,4%
- Outras Desp. com pessoal	948.324	1.078.372	13,7%
<b>65 - Outros custos e perdas operacionais</b>	<b>524.055</b>	<b>1.004.375</b>	<b>91,7%</b>
<b>66 - Amortizações do exercício</b>	<b>16.893</b>	<b>0</b>	
<b>67 - Provisões do exercício</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>68 - Custos e perdas financeiras</b>	<b>479.933</b>	<b>16.662</b>	<b>-96,5%</b>
<b>69 - Custos e perd. extraordinárias</b>	<b>7.927.716</b>	<b>3.766.233</b>	<b>-52,5%</b>
<b>Total Cash Costs *</b>	<b>76.335.606</b>	<b>62.365.504</b>	<b>-18,3%</b>
<b>Total dos Custos</b>	<b>84.760.148</b>	<b>66.148.399</b>	<b>-22,0%</b>
<b>- Resultado Operacional</b>	<b>37.541.454</b>	<b>62.333.072</b>	<b>66,0%</b>
<b>- Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>29.936.637</b>	<b>60.977.425</b>	<b>103,7%</b>

\* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários